PEIIYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHJA
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Bp3 ocHoga Ha wien 145 craB (6) u unen 227
of1 3aKoHOT 32 BHcokoto obpasoranue (,,CiyxOeH
BeCHHK Ha PermyGnuka Makenonuja“ 6p. 82/18 u
,CiyxbeH BecHuk Ha Pemybmuka Cesepra
Maxenmonuja“ 6p. 178/21, 58/24 wu 124/25),
JUPCKTOPOT Ha ATreHIUjaTa 3a KBaJIMTET BO
BHCOKOTO 00pazoBaHue, JoHece:

PEIMIEHUE

3a MOYETOK ¢0 paboTa cTyaucKara nporpamMa o
IpPB HUKJIYC HA AaKATEeMCKH CTYAHH -
nomumiomcku crynuu (240 EKTC) mo
»Conmnonoruja“, na ®unozodexuor paxkynrer
npu YHusep3uteT TeToro

1. Co oBa pelenHe ce yTBpyBa A€Ka ce UCIOIHETH
YCIIOBUTE 3a TOYETOK cO paboTa Ha CTyJuCKaTa
Aporpama oJf pB IHUKITYC HA aKaJeMCKH CTYOHH -
mopuruiomckn  crypud - (240 EKTC)  mo
»Comnomoruja“, Ha ®uno3oQckuoT GakynTer Ipu
Vuusepaurer Bo Teroso.

2. OBa permieHue BJIETYBa BO CHJIa CO ACGHOT Ha
JIOHECYBAHE.

Obpasznoxenne

Ilo nmoGuBame Ha  Pemenmero 3a
akpenuranyja 6p. 08-844/4 ox 2.1.2026 roxuna of
crpaHa Ha OpbopoT 3a akpeJuTalMja Ha BUCOKOTO
obpazopanue, ®unozodckror daxyaTreT IpU
Vuusepsutet TeToBo ce oOparu co bapame Op. 16-
05/1 07.26.1.2026 rostuHa 10 AreHImja 3a KBaJIUTET
BO BHCOKOTO oOpasoBaHue, noy Hamr 6p. 10-135/1
o7 27.1.2026 ropuna, 3a yTBpAYyBamke Ha YCJIIOBUTE
3a TMIOYETOK cO paboTa Ha CTYAMCKATA IIporpaMa o
TIPB OUIJTYC HA aKaJeMCKH CTYUH - JOAUIIOMCKU
crymmm (240 EKTC) no ,,Coumosormja“, Ha
Ouno3o(GckUoT (akynTer Npu YHHUBEP3UTET BO
TeroBo.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Sii VERIUT

ATEHITAJA 3A KBAJIUTET BO BACOKOTO OBPA3OBAHUE  AGJENCIA PiiR CILESI Nit ARSIMIN E LARTE

N& bazg t€ nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé“ nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé s¢ Veriut nr.
178/21, 58/24 dhe 124/25), Drejtori i Agjencisé pér
Cilési t& Arsimit t& Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor t&
ciklit té paré t€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Sociologji®, né
Fakultetin Filozofik t& Universitetit t&€ Tetovés

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jang plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor t&
ciklit t& paré t€ studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK) pér ,,Sociologji®, né
Fakultetin Filozofik t&€ Universitetit t& Tetovés.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi n¢ ditén e miratimit t&
tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr.
08-844/4 i datés 2. I. 2026 nga ana e Bordit t&
Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, Fakulteti i Filozofik
i Universitetit t& Tetovés i drejtohet me kérkesé nr.
16-05/1 i datés 26. 1. 2026, Agjencisé sé Cilésisé sé
Arsimit t€ Lart€ me numrin toné nr. 10-135/1 i datés
27. 1. 2026, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin
me puné t& programit studimor t& ciklit pard t&
studimeve akademike - studime deridiplomike (240
SETK) pér ,,Sociologji®, n& Fakultetin Filozofik t&
Universitetit t& Tetovés.




i, PENTYBJIMKA CEBEPHA MAKEJOHHRJA

JlupexTopoT Ha AreHldjaTa 3a KBAJIUTET BO
BHCOKOTO oOpasoBanue, co Peenne 6p. 10-135/2
on 2.2.2026 romuna, d¢opmupa Kommucuja 3a
YTBpJlyBalhe Ha HCHOJIHETOCTa HA YCJIOBHUTE 3a
moueTok co paboTa Ha CTyAauckara IIporpama
HaBe[eHa BO TOUKa | Ha OBa pelueHue.

Komucujara, va jen 16.2.2026 ropwuna,
M3BPIIH YBUA U u3rotsy Hseeuraj 6p. 10-135/3 ox
4.3.2026 romuHa, Kame € HaBeJCHO JieKka 3a
CTy@HCKaTa T[porpaMa oA IpB LUKIyC Ha
aKaJieMCKH CTYIMM - AOAWIUIOMCKH cTyauu (240
EKTC) no ,,Conuosoruja®, nHa Omio3o¢ckuotr
dakynrer daxynrer npa YHUBep3HUTET BO TeToBO,
Ce WCIHOJNHETH YCJIOBHUTE, COIVIACHO OApenduTe
YTBpAEHH CO 34KOHOT 3a BHCOKOTO 0Opa3oBaHHE
(,,Cnyx6en BecHuk Ha Pery6imka MakegoHuja“
Op. 82/18 u ,,CiyxbGen Becmuk Ha PemyOimka
Cesepna Maxkenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
ITpaBHIHKUKOT 3a CTaHAAPAMTe U HOPMATUBHTE 3a
OCHOBA€ Ha BHCOKOOOPA30BHHM YCTAaHOBH M 32
BpIeIbe BHCOKOOOpaszoBHa nejHocT (,,Cirysxben
BecHuK Ha Pemybmuka CesepHa Makenonnja“ 6p.
245/22, 4/23 n 97/24) u Ypenbara 3a yIBpAyBame
Ha HAyYHO-HCTPAKYBAUKHTE TIIONMEA Off TPETO
uuBo (06nacty) (,,Cinyx6eH BecHUK Ha PeryGnuka
Cepepna Makemonuja“ 6p. 91/24).

Hmajkd ro BO TpeIBH/I H3HECEHOTO, CE
OJUIYYH KaKO BO JIUCTIO3HTHBOT Ha OBA PEUICHME.

IIpaBua mnoyka: Ilporus oBa peluenue,
MOJKe /I Ce 3aBe/ie YIPABEeH CIIOp CO MOJ(HEeCYBake
Ha Tyx0Ga so Ymopasuuor cyn Ha PemyOnuka
CesepHa Makejiouuja, Bo pok 0o 30 IeHa o[ AeHOT
Ha IPHUEMOT Ha OBa pElLleHHE.
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REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT

ATEHITNJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHME  AGJENCIA PiiR CILESI Nii ARSIMIN E LARTI:

Drejtori i Agjencisé s¢ Cilési t& Arsimit t&
Larts, me Aktvendim nr. 10-135/2 i datés 2. 1L
2026, formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
t& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, mé 16. IL 2026, kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 10-135/3 i datés 4. III.
2026, né t& cilin éshté shénuar se pér programin
studimor t& ciklit t& paré t& studimeve akademike -
studime  deridiplomike (240 SETK) pér
»sSociologji“, n&  Fakultetin  Filozofik té&
Universitetit t& Tetovés, jané pérmbushur kushtet,
né pérputhje me dispozitat e pércaktuara e né
pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Magedonisé®“ nr. 82/18 dhe
,Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonisé sé
Veriut“ nr. 178/21, 58/24 dhe 124/25), Rregulloren
pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& lart¢ dhe kryerjen e
veprimtarisé s€ arsimit t& larté (,,Gazeta Zyrtare ¢
Republikés s&¢ Magedonisé*“ nr. 245/22, 4/23 dhe
97/24) dhe Dekretin pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté (1&émi)
(,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé® nr.
91/24).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Maqgedonisé sé
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
kétij Aktvendimi.



